Tertius vero ille finis deterrimus, ut, quanti quisque se ipse faciat, tanti fiat ab amicis. Saepe enim in quibusdam aut animus abjectior est, aut spes amplificandae fortunae fractior. Non est igitur amici, talem esse in eum, qualis ille in se est: sed potius eniti et efficere, ut amici jacentem animum excitet, inducatque in spem cogitationemque meliorem.

Alius igitur finis verae amicitiae constitutus est, si prius, quid maxime reprehendere Scipio solitus sit, edixerero. Negabat ullam vocem inimiciorem amicitiae potuisse reperiri, quam ejus, qui dixisset, *ita amare oportere, ut si aliquando esses osurus.* Nec vero se adduci posse, ut hoc, quemadmodum putaretur, a Biante esse dictum crederet, qui sapiens habitus esset unus e septem; sed impuri cuiusdam; aut ambitiosi, aut omnia ad suam potentiam revo-

In quanto alla terza opinione, che bisogna conformarsi alla maniera colla quale pensano i nostri stessi amici, questa certamente è la più cattiva. Perciocchè non è cosa rara il trovar persone più umili che non occorre, o che disperino troppo facilmente di non riuscire a nulla. Non sarebbe proprio d'un amico il pensare nella stessa guisa. Procuriamo, al contrario, d'ottener che eccitino il loro coraggio, e facciamo loro concepire delle speranze più lusinghevoli.

Per determinare adunque i limiti della vera amicizia, investighiamo qualche altra regola: ma dopo aver parlato d'una massima che altamente spiaceva a Scipione, *che si deve amare come se si potesse odiare in avvenire.* Niente, diceva egli, è più contrario all' amicizia, e non pensava che questa fosse, come si crede, la massima di Biante, uno dei sette savj; ma la credeva di qualche anima abbjetta, d'un qualche ambizioso che non pensa se non alla sua fortuna. Possia-

nous faisons qui tombe à terre.

Quand à la troisième opinion, qu'il faut se conformer à la manière dont nos amis pensent eux-mêmes, c'est bien la plus mauvaise. Car il n'est point rare de trouver des gens plus humbles qu'il ne faudroit, ou qui désespèrent trop aisément de réussir. Il ne seroit pas d'un ami de penser comme eux. Tâchons, au contraire, d'obtenir qu'ils rappellent leur courage, et faisons-leur concevoir des espérances plus flatteuses.

Pour fixer donc les bornes de la véritable amitié, cherchons quelques autre règle: mais après avoir parlé d'une maxime dont Scipion étoit souverainement blessé, qu'on doit aimer comme pouvant haïr un jour. Rien, disoit-il, n'est plus opposé à l'amitié; et il ne croyoit point que cette maxime fût, comme on le croit, de Bias, l'un des sept sages; mais il la croyoit de quelque ame corrompue, de quelque ambitieux qui n'est occupé que de sa fortune. Peut-